

**Solicitud de información por parte del  
Grupo Operativo público-privado del  
café: Clasificación y selección de países  
piloto para acción**

1. El Director Ejecutivo saluda atentamente y desea invitar a los Miembros exportadores a que respondan a una solicitud de información por parte del Grupo Operativo público-privado del café.
2. El Consejo Internacional del Café, en el 129º período de sesiones, aprobó una propuesta del Grupo Operativo según la cual se invita y anima a los Miembros exportadores de la OIC a que, de forma activa, se comprometan a facilitar la información requerida por el grupo técnico a cargo de ingresos dignos y vida próspera antes del **30 de mayo de 2021**.
3. La información que proporcionen los Miembros exportadores de la OIC será la base del Proceso de Mapeo (cartografía) de la creación de acciones y aprendizaje piloto en los países (asociaciones público-privadas) relativas a la obtención de unos ingresos dignos y una vida próspera. Los Miembros exportadores de la OIC que no puedan facilitar la información requerida no serán tenidos en cuenta en el establecimiento de la clasificación de idoneidad y selección final de un grupo inicial de 4-6 países exportadores piloto.
4. En el documento adjunto figura la solicitud de información (7 preguntas) acerca del sector cafetero de su país, basada en los criterios establecidos para clasificar en términos de idoneidad. Se agradecería que faciliten la información solicitada (y todo enlace o documento que proporcione más información pertinente). Eso ayudará a priorizar actuaciones y se usará como base para generar recursos que permitan llevar a cabo las actuaciones precisas para cumplir los compromisos del Grupo Operativo de la OIC.

5. Cabe señalar a los Miembros que el criterio más importante que se identificó para la selección de actuaciones y conocimiento piloto fue el claro interés de los participantes del país productor en este proceso. Esta es una oportunidad para demostrar con claridad el interés de su país en este proceso y en contar con el apoyo de la OIC y los miembros del Grupo Operativo y organizaciones de apoyo.

6. El Director Ejecutivo y la Secretaría de la OIC apoyan plenamente este proceso y lo ven como uno de los pasos fundamentales en el progreso de la hoja de ruta del Grupo Operativo para lograr sus compromisos<sup>1</sup> y aspiraciones con respecto a la consecución de una vida próspera y unos ingresos dignos para los caficultores.

7. Por favor envíe su respuesta antes del **30 de mayo de 2021** al facilitador del grupo técnico de ingresos y vida próspera, Sr. Christopher Wunderlich ([cwunderlich@agrofuturo.org](mailto:cwunderlich@agrofuturo.org)), con copia al Sr. Denis Seudieu, el Economista Jefe de la OIC ([seudieu@ico.org](mailto:seudieu@ico.org)).

---

<sup>1</sup> Los compromisos acordados por el Grupo Operativo son:

- En 2025 el 80% y en 2030 el 100% de los países productores de café de la OIC habrán establecido parámetros de ingreso vital.
- En 2026/27: Se habrán llevado a término en 4-6 países proyectos piloto en los que se ponga en práctica el enfoque completo de ingreso vital y vida próspera.
- En 2030: Como mínimo 21 (50%) de los 42 países productores de la OIC habrán reducido la disparidad de ingresos (y avanzado más allá, hacia la vida próspera, si fuere posible)

## Análisis del sector cafetero del país: Solicitud de información de los países productores de la OIC

### 21 abril 2021

### Cuadro de solicitud de información:

(Sírvese enviar la respuesta antes del **30 de mayo de 2021** a Facilitator TW1 Living Prosperous Income Mr Christopher Wunderlich: [cwunderlich@agrofuturo.org](mailto:cwunderlich@agrofuturo.org) y al Sr. Denis Seudieu, Economista Jefe de la OIC: [seudieu@ico.org](mailto:seudieu@ico.org) )

| Criterios  | Información/análisis del sector del país   | Respuestas<br>(Se agradecerá que las respuestas sean cortas, y podrán complementarse, si se solicita, con una entrevista a fondo) |
|--|--|---|
| Información general  | <b>Nombre y función del encuestado o encuestados:</b>  |   |
|  | <b>Institución/Empresa/Organización:</b>   |   |
|  | <b>País:</b>   |   |
| <b>1. Labor conjunta: paridad del poder adquisitivo</b><br><br>Fundamento del proceso, necesario para responder a la magnitud de los desafíos del sector | <b>1.1</b><br>¿Hay una plataforma nacional del sector cafetero (u otros sectores de productos básicos de exportación)? <b>Conteste Sí o No</b>                     |   |
|  | <b>1.1a</b><br>Si la respuesta a 1.1 es afirmativa, ¿es multiparticipativa? <b>Conteste Sí o No</b>  |   |
|  | <b>1.1b</b><br>Si la respuesta a 1.1 es afirmativa, ¿incluye al sector privado y al público? <b>Conteste Sí o No</b>   |   |
|  | <b>1.1c</b><br>Si la respuesta a 1.1 es afirmativa, ¿hay participantes nacionales e internacionales? <b>Conteste Sí o No</b>                                       |   |
|  | <b>1.1d</b><br>Si la respuesta a 1.1 es afirmativa y hay enlaces web o documentos que tengan información sobre la plataforma, sírvase proporcionar el enlace aquí. |   |

| Criterios   | Información/análisis del sector del país  | Respuestas<br>(Se agradecerá que las respuestas sean cortas, y podrán complementarse, si se solicita, con una entrevista a fondo) |
|---|---|---|
| <p><b>2. Interés en el programa por parte de las partes interesadas del país y predisposición a compartir información:</b></p> <p>Habrá que construir a partir del interés del sector público y del privado; Es preciso compartir información, de forma precompetitiva, para que pueda haber aprendizaje y mejora del sector (y que sea transversal).</p> | <p><b>2.1</b><br/>¿Sería posible preparar una carta de apoyo en la que se manifieste el interés en el programa de los participantes nacionales (e internacionales, si se aplica) y su predisposición a compartir aprendizaje precompetitivo? <b>Conteste Sí o No.</b><br/><i>Usted no precisa preparar esta carta de momento.</i></p> |   |
| <p><b>3. Planes nacionales o regionales del sector cafetero, o alguna otra cosa pertinente; plan nacional de logro de Objetivos de Desarrollo Sostenible</b></p>  | <p><b>3.1</b><br/>¿Hay un plan o estrategia nacional o regional del sector cafetero? <b>Conteste Sí o No.</b></p>   |   |
|   | <p><b>3.1a</b><br/>Si la respuesta a 3.1 es afirmativa, ¿incluye análisis de ingresos y/o ingreso vital? <b>Conteste Sí o No.</b></p>   |   |
|   | <p><b>3.1b</b><br/>Si la respuesta a 3.1 es afirmativa, por favor facilite un enlace a la estrategia o el plan del sector cafetero aquí.</p>  |   |
|   | <p><b>3.2</b><br/>¿Hay una estrategia de subsector o nacional para cumplir los Objetivos de Desarrollo Sostenible? <b>Conteste Sí o No.</b></p>   |   |
|   | <p><b>3.2a</b><br/>Si la respuesta a 3.2 es afirmativa, ¿forma parte el café de esa estrategia? <b>Conteste Sí o No.</b></p>  |   |

| Criterios  | Información/análisis del sector del país  | Respuestas<br>(Se agradecerá que las respuestas sean cortas, y podrán complementarse, si se solicita, con una entrevista a fondo) |
|--|---|---|
|  | <p><b>3.2b</b><br/>Si la respuesta a 3.2 es afirmativa, sírvase facilitar un enlace a la estrategia o el plan de cumplimiento de los Objetivos de Desarrollo Sostenible aquí.</p>   |   |
| <p><b>4. Disponibilidad de otros datos pertinentes</b></p> | <p><b>4.1</b><br/>¿Hay en la actualidad parámetros de ingreso vital o planes para crear alguno? <b>Conteste Sí o No.</b></p>  |   |
|  | <p><b>4.2</b><br/>¿Utilizan otros parámetros de ingresos? <b>Conteste Sí o No.</b></p>  |   |
|  | <p><b>4.3</b><br/>¿Hay otros datos pertinentes para el análisis del sector cafetero o de los ingresos de los agricultores? <b>Conteste Sí o No.</b></p> <p>Por ejemplo:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Costo de producción</li> <li>• Precios en finca</li> <li>• Rendimiento típico</li> <li>• Costos de transacción/exportación</li> <li>• Datos de ingresos del hogar</li> <li>• Costo de alimentos, salud, educación, etc.</li> </ul> |   |
|  | <p><b>4.3a</b><br/>Si la respuesta a 4.3 es afirmativa, sírvase facilitar un enlace a esos datos o sugerir con qué organismo se podría hablar.</p>  |   |

| Criterios  | Información/análisis del sector del país   | Respuestas<br>(Se agradecerá que las respuestas sean cortas, y podrán complementarse, si se solicita, con una entrevista a fondo) |
|--|--|---|
| <p><b>5. Interés o fondos existentes de donantes:</b></p> <p>Los recursos son de importancia decisiva, en especial para la puesta en práctica de programas amplios encaminados a reducir la disparidad de ingresos.</p>  | <p><b>5.1</b><br/>¿Sabe de donantes, u otras entidades, interesados en apoyar una iniciativa global basada en ingresos y que se aplique a todo el sector? <i>Conteste Sí o No.</i></p>   |   |
|  | <p><b>5.1a</b><br/>Si la respuesta a 5.1 es afirmativa, facilite una lista de algunos de los posibles donantes aquí.</p>   |   |
|  | <p><b>5.2</b><br/>¿Estaría usted interesado en crear, de forma conjunta, una nota de concepto para esos donantes en relación con un programa o proyecto piloto de mejora de los ingresos de los caficultores? <i>Conteste Sí o No.</i></p> |   |
| <p><b>6. Importancia del café para enfocar la economía/el alivio de la pobreza y el abastecimiento mundial:</b></p> <p>Factores relativos al porcentaje de: PIB, exportaciones agrícolas, ingresos en divisas extranjeras, empleo, etc.; al sostenimiento del abastecimiento mundial de café y/o diversidad de orígenes.</p> | <p><b>6.1</b><br/>¿Cuál es la importancia económica del café en el país?<br/><i>Clasifique en una escala de 0-5, en la que 0 significa que no tiene ninguna importancia y 5 que es la actividad económica más importante del país.</i></p> |   |
|  | <p><b>6.2</b><br/>¿Cuál es el volumen anual de producción de café del país? <i>Póngase en kilogramos sin comas.</i></p>  |   |
|  | <p><b>6.3</b><br/>¿Qué tanto por ciento de la producción mundial representa el café? <i>Póngase un número entre 0-100, sin signo de tanto por ciento.</i></p>  |   |
|  | <p><b>6.4</b><br/>¿Cuál es la cifra de ingresos de exportación? <i>Póngase en dólares estadounidenses, sin comas ni signos de moneda.</i></p>  |   |

| Criterios   | Información/análisis del sector del país   | Respuestas<br>(Se agradecerá que las respuestas sean cortas, y podrán complementarse, si se solicita, con una entrevista a fondo) |
|---|--|---|
|   | <b>6.5</b><br>¿Cuáles son los ingresos como tanto por ciento del PIB?<br>Póngase un número entre 0-100, sin signo de tanto por ciento.                               |   |
|   | <b>6.6</b><br>¿Cuántas personas ganan dinero con el café (directa o indirectamente)? Póngase un número sin comas.  |   |
|   | <b>6.7</b><br>¿Qué porcentaje de los cultivadores de café del país son agricultores en pequeña escala? Póngase un número entre 0-100, sin signo de tanto por ciento. |   |
|   | <b>6.8</b><br>¿Cómo se define en el país al agricultor en pequeña escala? (tamaño de la tierra, por ejemplo)?  |   |
| <b>7. Estudios pertinentes:</b><br><b>Beneficios ambientales/servicio social;</b><br><b>Género e impacto en los jóvenes;</b><br><b>Potencial de mejora del rendimiento/calidad y problemas de eficiencia:</b><br><br>Aportación de beneficios ambientales y/o sociales del sistema cafetero; intervenciones centradas en género y jóvenes y mejora de la inclusión. | <b>7.1</b><br>¿Hay datos o algún estudio sobre los beneficios ambientales y/o sociales de la producción de café en el país? Conteste Sí o No.                        |   |
|   | <b>7.2</b><br>¿Hay datos o algún estudio sobre el posible aumento del rendimiento y/o la calidad mediante apoyo al productor? Conteste Sí o No.                      |   |
|   | <b>7.3</b><br>¿Hay datos o algún estudio sobre género o inclusión de los jóvenes y/o efectos en el sector cafetero del país? Conteste Sí o No.                       |   |
|   | <b>7.4</b><br>¿Hay proyectos/estudios/programas que rentabilicen y/o trabajen sobre esos beneficios o factores? Conteste Sí o No.                                    |   |

| <b>Criterios</b> | <b>Información/análisis del sector del país</b>  | <b>Respuestas</b><br>(Se agradecerá que las respuestas sean cortas, y podrán complementarse, si se solicita, con una entrevista a fondo) |
|------------------|--|--|
|                  | <b>7.4a</b><br>Si la respuesta a 7.4 es afirmativa, sírvase facilitar enlaces a la información aquí. |  |